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9 فرهنگ و هنر

گــروه فرهنگ و هنــر - آلبوم 
موســیقی نواحی ایران بــا تمرکز بر 
موسیقی جزیره کیش به همت محسن 
شــریفیان از پژوهشگران و نوازندگان 
شــناخته شده موسیقی کشــورمان با 
نوازندگی نی انبــان صالح احمد پور، 
عبــدالله حاجــی زاده و محمد اکبری 

منتشر شد.
صالــح احمــد پــور، عبــدالله 
حاجــی زاده، احمد غریب، فؤاد احمد 
پور، محمد اکبری، مسعود احمد پور، 
خالد صالحی، احمد خلاده، محمد علی 
مجیدی، خالد حاجی زاده، رضا غریب، 
عبــدالله احمد پــور نوازندگان طبل و 
کاسر و حسن خلدون مدیر هماهنگی 
دیگر اعضای گروه اجرایی این آلبوم را 

تشکیل می دهند.
»یا هی«، »مچلاوی«، »خماری«، 
»ولدالمشایخ«، »ضلاعی«، »های موز«، 
»طیاری )بندری(«، »سلمان«، »یا بنات 
الخلیج«، »یا هی و ساحب«، »طیاحی«، 
»زار«، »سرتراشون«، »یاهی و دستمالی«، 
»یودان دان«، »توب توب یا بحر«، »وعده 
وعده« عنوان آثاری هســتند که در این 

آلبوم گنجانده شده اند.
محســن شــریفیان در بخشی از 
توضیحات مشــروحی که به انضمام 

این آلبوم منتشــر شــده، آورده است: 
»جزیره کیش که، در گذشته، بیشتر آن 
را »قیــس« می خواندند، یکی از جزایر 
مهم خلیج فارس و از توابع بندر لنگه در 
استان هرمزگان است. کیش با وسعت 
۹۱ کیلومتر مربع از شمال به کرانه های 
ایران، از شرق به تنگه هرمز، از جنوب 
به امارات متحــده عربی و از غرب به 
کشــورهای بحرین و عربستان منتهی 
می شــود. کیش هم، مانند اغلب جزایر 
و بنادر خلیج فارس، از گذشته های دور 
تاکنون به دلیــل مراودات های دریایی 
و نزدیکی با فرهنگ هــای گوناگون، 
دســت خوش تحــولات اجتماعی و 

فرهنگی بسیاری بوده است.
جزیــره کیش اولیــن جزیره در 
منتهی الیه شرقی بخشِ »شیبکوه« قدیم 
بــوده و امروز در همجــواریِ بخش 
شیبکوه جدید قرار گرفته است. شیبکوه، 
در لغت، به معنای »کوهپایه« اســت و 
این اسم به دلیل موقعیت جغرافیاییِ این 
نوار ساحلی در خلیج فارس است. در 
گذشته، سواحل شیبکوه، از منطقه بنک 
)در ۱۳ کیلومتری شــرق دیرّ( تا بندر 
چــارک، به طــول ۲۵۰ کیلومتر امتداد 
داشته اســت. لازم به ذکر است که نام 
شــیبکوهِ قدیم و مورد نظر ما تقریباً از 

اوایل سده بیســتم کاربرد جغرافیایی 
و سیاســی خود را از دست داده و این 
منطقه هم اکنون میان دو استان بوشهر 

و هرمزگان قرار گرفته است.
بررسی موســیقی جزیره کیش 
نشانگر تأثیرپذیری آن از موسیقی نوار 
ساحلی شیبکوه است، اما اینکه موسیقی 
بومیان کیش از کدام کانون و یا هســته 
موســیقیِ شیبکوه شکل گرفته است و 
یا احیاناً خود آنها باعث شــکل گیری 
این نوع موسیقی بوده اند، موضوع این 

پژوهش نیست.«
انواع موســیقی در جزیره 

کیش
آوازهای صید مروارید: موسیقی 
صید مروارید و ماهیگیــری، آواهای 
مراســم زار و مولود خوانی، سازهای 
ویژه عروســی و اعیاد مذهبی، هرکدام 
ویژگی های خاص خــود را دارند که 
در بررســی موسیقی جزیره کیش قابل 
توجه هستند. آوازهای ملوانان کیشی 
به قدمت دریــا و دریانوردی در خلیج 
فارس اســت. از این رو، بررسی نقش 
و ســهم دریا در جزیره ی کیش بسیار 
حائز اهمیت اســت. در حال حاضر، 
اغلب آوازهــای دریانوردان در جزیره 
کیــش به لحن و زبان مادری آنها، یعنی 

عربی، بوده و درونمایه بیشتر آنها مدح 
و مدد از خداوند و پیامبر اســلام و نیز 
شرح دریانوردی و ذکر نام ها و مقاصد 
ســفر دریانوردان است. موسیقی صید 
مروارید مهم تریــن و تأثیرگذارترین 
بخش شــعری و موســیقایی جزیره  
کیش بوده اســت. مقوله ای کــه زاده  
مهاجرت، تهاجم، نفوذ یا هم زیســتی 
میان گروه های قومــی گوناگون بوده 
اســت، چراکه صیــد مروارید همانند 
دیگر فعالیت های تجاری، افراد بسیاری 
را از اقوام گوناگون چه به شکل اختیاری 
و چه به شکل اجباری )در قالب برده( به 

سوی خود کشانده است.
کیش با ســابقه  تاریخی و دیرینه  
خود برای سکونت اهالی بومی، علاوه  بر 
دارا بــودن جاذبه های طبیعی و در حال 
حاضر جاذبه های توریستی، می بایستی 
از نظر فرهنگی و به   ویژه موســیقایی 
نیز مورد توجه قرار گیردمراســم زار: 
بومیــان جزیره  کیش، همانند ســایر 
مناطق خلیــج فارس، بر این باورند که 
هــرگاه »زار« یا »اجنــه«، به هر دلیلی، 
وارد کالبد فردی بشــود، آن شخص را 
از حالــت طبیعی خارج می ســازد. در 
چنین مواقعی، اگر دعا و تلقین در مورد 
او فایــده ای نکرد، وی را نزد افرادی که 

به »بابازار« و »مامازار« معروف هستند، 
می برند تا به  تشــخیص این افراد برای 
خــروج زار از کالبد مریض و بهبودی 
او مراسمی برگزار شود. در این مراسم، 
اجراکنندگان با نواختن سازهای ضربی 
و خواندن ترانه های زار، همراه با رقص 
و حرکات مــوزون، حالت مریض را 

دگرگون می کنند.
ســازهای مراســم زار، سه عدد 
طبلّ، یک عدد کاسر و شش عدد »طار« 
)دایره( است. از مشهورترین ملودی ها و 
ریتم هایی که در مراسم زار جزیره  کیش 
نام برده می شــود، می توان به »شامی«، 
»خماری«، »بانیان«، »نوبان« و »وَدویه« 
اشاره کرد. قابل ذکر است که، در گذشته، 
زاری ها در کیش یک خانه  مخصوص 
به خود نیز داشتند که به دور از آبادی و 
مردم، مراسم شان را در آن خانه برگزار 

می کردند.
موســیقی عروســی: در آییــن 
عروسی کیش، نوازنده ها، در حالی که 
پرچم رسمی کشور را در دست دارند، 
وارد میدان گاهی که از قبل برای مراسم 
عروســی آماده و آذین   بندی شده است 
می شــوند. پرچم نشانه  جشن و شادی 
اســت و همیشه گروه نوازنده در موقع 
اجرای مراســم آن را بــه همراه دارد. با 

نواختنِ نی انبان و همراهی طبلّ ها اهالی 
محل کم  ک م برای شــرکت در مراسم 

عروسی به میدان گاه می آیند.
در گذشته  نه چندان دور، در جزیره  
کیش، سردمدار گروه نوازندگان مرد در 
عروسی را »باب الهوا« و اعضای اصلی 
گــروهْ او را »ولد الهوا« به معنیِ »فرزند 
بابا« می گفتند. هر آبادی یک »باب الهوا« 
داشت که بســیار مورد احترام مردم و 
شــیخ محله بود. آنها در هر محل یک 
خانه  مخصوص داشتند که به آن »بیت 
الهوا« می گفتند. ]…[ با اینکه در جزیره  
کیش ســال ها است که مراسم عروسی 
بــدون باب الهوا و مقــررات ویژه آن، 
برگزار می شود، اما می توان تأثیرات آن 
را در میان نوازندگان به   خوبی دریافت.

سازها و نوازندگان آن ها: نی انبان 
که به آن »هَباّن« می گویند، ســاز اصلی 
جشن ها و عروســی های کیش است. 
از ویژگی های قابــل   توجه نوازندگیِ 
آن در کیــش، همچــون دیگر مناطق 
شیبکوه، حرکات آیینی، پوشش عربی 
نوازندگان، مَشک های بزرگ و طلایی  
 رنگ، دسته های مستطیلی، صداهای بم، 
ایست های غیر منتظره، تزیین کمتر ساز، 
عدم حضور یا حضور کمرنگ خواننده، 
استفاده از ترانه ها و اصطلاحات عربی، 

ریتم های پیچیــده و متنوع و همراهی 
تعداد بیشتر نوازندگان سازهای کوبه ای 
نســبت به دیگر مناطــق جنوب ایران 
اســت. ]…[ برای اجــرای »یا هِی«، 
نوازنده  نی انبان به  تنهایی شروع به تک 
نوازی می کند. او با پای برهنه به میدان 
مــی رود و به دور میدان می چرخد و با 
این کار به نوعی شروع مراسم را اعلام 
می کند. سپس یکی از نوازنده ها که تبحر 
بیشتری نســبت به سایر اعضای گروه 
دارد، بر اســاس ملودی، ریتم را شروع 
می کند و بلافاصله مابقی نوازنده ها ریتم 
طبلّ او را دنبال می کنند. اگر در قطعه ای، 
نوازنده »کاسر« نیز نقش داشته باشد، او 
نیــز در ادامه به شکســتنِ ریتم طبلّ ها 
می پــردازد و بدین ترتیب ملودی های 
رایج این ســاز، یکی پس از دیگری و با 

ترتیب مشخصی، نواخته می شود.
موســیقی زنان: موسیقی آمیخته 
بــه باورهای زنــان در جزیره کیش از 
نکات قابل   تأمل در شناســایی فرهنگِ 
باورپذیری و نگاه امیدوارانه در منطقه 
است. زن های کیشی، لالایی را »تحَوید« 
می نامنــد و آن را به   زبان و لحن عربی 
می خوانند.  آنها برای سرگرمی کودکان 
خود نیــز ترانه هایــی می خوانند. اما 
مهم ترین بخش موســیقی زنان کیش 

مربوط بــه ترانه های ویژه ی مراســم 
عروسی است. آنها این مراسم و خواندن 
آواز را بــدون حضــور مردهــا انجام 
می دهند. در کیــش به زن های نوازنده 
که غالباً ســیاه پوســت اند »دَگّاگات« 
می گویند. سازهای آنها »طار« یا همان 
دایره اســت و در ایــن بین یک نفر نیز 
با چوب بــر روی طبـّـل می کوبد که 
به نوعی ســردمدار این گروه است و، 
چنانکــه گفتیم، به »امُ الهوا« مشــهور 
است.این ضبط در سال ۱۳۹۸ صورت 
گرفته اســت.  امید است تا در فرصتی 
دیگر مابقی موسیقی این جزیره ضبط 
یا بازسازی شود. با این حال، مجموعه  
حاضر اولین آلبوم موســیقی منسوب 
بــه بومیان کیش در ایران اســت. قطعاً 
کیش با ســابقه  تاریخی و دیرینه  خود 
برای ســکونت اهالی بومی، علاوه بر 
دارا بــودن جاذبه های طبیعی و در حال 
حاضر جاذبه های توریستی، می بایستی 
از نظر فرهنگی و به   ویژه موسیقایی نیز 
مورد توجه قــرار گیرد، چراکه امروزه 
در سراســر دنیا گردشــگری مبتنی بر 
موســیقی طرفــداران زیــادی دارد و 
کشورهای بســیاری با برقراری پیوند 
میان گردشــگری و هنر موســیقی در 

جذب گردشگر بسیار موفق بوده اند.

گروه فرهنگ و هنر - نسیم ادبی 
با حضور در دپارتمان تخصصی کودک 
و نوجوان انتشــارات ســیمای شرق 
)کتاب هــای زرافه( به عنــوان دومین 
کتاب هــای کودک ونوجوان   ســفیر 

انتخاب شد.
لزوم توجه بیشــتر به کتاب های 
کــودک و نوجوان به ویــژه در دوران 
اپیدمی ویروس کرونا و وجود مسائل 
اجتماعــی و کمک بــه جامعه پذیری 

بهتر آن ها، بهانه ای اســت تا هنرمندان 
و چهره های شناخته شده به حمایت از 
این حوزه بپردازند. بر همین اساس نسیم 
ادبی به عنوان دومین »سفیر کتاب های 
کودک و نوجوان« وارد این عرصه شد. 
ایــن هنرمند با حضــور در دفتر 
»انتشــارات سیمای شرق و کتاب های 
زرافــه« درباره لــزوم توجه به کتاب و 
کتابخوانی به ویــژه در دوران کودکی 
و نوجوانی بیان کــرد: با خواندن یک 

کتاب بــرای بچه ها می تــوان مفاهیم 
مهم و بســیاری را به آن ها منتقل کرد. 
ما در دورانی زندگی می کنیم که از نظر 
اجتماعی مشکلات فراوانی وجود دارد 
به همین دلیل با مانوس کردن کودکان 
و نوجوانــان با کتاب می تــوان روند 

جامعه پذیری آن ها را تسهیل کرد. 
وی همچنین افــزود: کتاب های 
مختلفی درباره دغدغه کودکان در سنین 
مختلف از انــواع ترس ها، نگرانی ها، 

بازی ها، احساســات و… نوشــته و 
ارائه شــده اســت که والدین و مربیان 
تربیتی می توانند با اســتفاده از آنان به 
افزایش دانش و مهارت های کودکان و 

نوجوانان کمک کنند. 
همچنین خواندن مجلاتی مانند 
»قلک« که به مباحث اقتصادی و آموزش 
سبک زندگی کودکان می پردازد می تواند 
باعث شود در عین حال که کودک در ایام 
خانه نشینی و کرونایی سرگرم می شود، 

به صورت غیرمسقیم آموزش هم ببیند. 
انتشــارات ســیمای شــرق و 
دپارتمــان تخصصی کودک و نوجوان 
این انتشــارات »کتاب هــای زرافه«، 
فریبا کوثری را به عنوان اولین ســفیر 
کتاب های کودک ونوجوان معرفی کرد. 
همچنین این انتشــارات با هدف 
آموزش کودکان و کمک به آن ها برای 
درک بهتر دنیای اطرافشان اقدام به تألیف 
و ترجمه آثار ارزشمندی کرده تا والدین 

بتوانند با خیال راحت به سراغ آثار این 
نشر رفته و بهترین و مناسب ترین کتاب 

را برای کودک شان انتخاب کنند. 
»انتشــارات سیمای شــرق« در 
جهت حفظ ســلامتی مخاطبان خود 
و پیشــگیری از ابتلا به ویروس کرونا 
اقدام به ارائه تمامی نســخه های چاپی 
کتاب های خود، به صورت الکترونیکی 
 و بر روی پلتفــرم کتاب خوان طاقچه 

کرده است.

موسیقی جزیره کیش
 در یک آلبوم گردآوری شد 

آلبوم موسیقی جزیره کیش به اهتمام و پژوهش محسن شریفیان و هنرمندی صالح احمدپور، عبدالله حاجی زاده و محمد اکبری 
در دسترس مخاطبان قرار گرفت.

دوشنبه 22 دی 1399، 27 جمادی الاول 1442 ،11 ژانویه 2021، شماره 3654، صفحه

به اهتمام محسن شریفیان؛

عکس: جعفر همافر

بررسی مشکلات سفین قدیم کیش


